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ABSTRAKT

Práce se věnuje teoretické analýze různých typů virtuální produkce. Zaměřuje se na

v současnosti rostoucí trend využívání virtuální produkce menšími produkcemi a na základě

experimentálního projektu efektivitu tohoto specifického způsobu natáčení zkoumá.
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ABSTRACT

This thesis analyses different types of virtual production. It focuses on current trend of indie

productions utilizing virtual production in their workflow. Based on experimental project it

examines efficiency of this specific kind of filmmaking.
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ÚVOD

Svět filmu je od svého samotného vzniku pevně spjat s vývojem technologií. Jakožto

nejmladší médium, se filmová výroba během posledních sta let velice rychle a bouřlivě

vyvíjí. Tvůrci přicházejí na lepší, efektivnější a působivější přístupy natáčení filmů. Tento

fakt jednoduše nemůžeme přehlížet. Nejedná se ani tak o prvek, který bychom sledovali až

v poslední době. Naopak již první tvůrci hledali neustále nová technická řešení, která by jim

pomohla na diváka přenést zamýšlenou emoci. Technologie tak není vyvíjena samoúčelně,

ale vždy slouží konkrétnímu záměru, efektivně vytvořit působivé dílo, které vypráví

konkrétní příběh, předává kýženou emoci a v publiku vzbudí vášnivou reakci.

Během své historie se film mnohokrát zásadně měnil. Největšími změnami byl například

nástup zvuku, využití barevného filmu nebo digitální revoluce. Vývoj vizuálních efektů,

ačkoliv nemusel být navenek tak viditelný, jako například vznik barevného filmu, byl vždy

přítomný a drasticky měnil podobu filmového natáčení.

V dnešní době stojíme před dalším vývojovým krokem vizuálních efektů. Je jím virtuální

produkce, které se tato práce věnuje. Jakým způsobem zasahuje do vzniku filmů, a co s sebou

tato změna nese? Jakou váhu bychom měli této nové technologii věnovat a na jaké změny

máme být jako tvůrci připraveni? Na tyto a další otázky se práce snaží najít odpověď

a čtenáři obecně představit komplikovaný, ale o to zajímavější svět virtuálních produkcí,

který fascinujícím způsobem mění a bude měnit vztah postprodukce a vizuálních efektů

k výrobě filmů.

První kapitola čtenáři přináší všeobecný historický úvod do problematiky natáčení

a dosazování nereálného pozadí za herce. V krátkosti se věnuje konkrétním vývojovým

etapám maskování pomocí dvojexpozic a barevných pozadí. Nakonec prezentuje také

alternativní techniku zadních a předních projekcí, ke kterým můžeme z dnešního pohledu

virtuálních produkcí chápat určitou paralelu. Inspirací této kapitoly byla kniha Filming the

Fantastic with Virtual Technology: Filmmaking on the Digital Backlot M. Sawicki

a J. Moody.

Druhá kapitola představuje virtuální produkci jako takovou. Definuje ji a prezentuje její

různé typy na základě rozdílných technologických řešení a odlišných přístupech k natáčení.

Obecně hovoří také o technických předpokladech, které musí být pro funkční virtuální

produkci splněny. V neposlední řadě pak čtenáři přináší krátký vhled do konkrétních
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českých studií, která virtuální produkci využívají. Hlavním zdrojem pro tuto kapitolu byla

publikace společnosti Epic Games: The Virtual Production Field Guide.

Třetí, projektová kapitola se pak teoreticky, ale zejména prakticky zamýšlí nad hlavní

myšlenkou práce. Je virtuální produkce v současnosti přístupná i nezávislé produkci

s nízkými rozpočtovými možnostmi nebo se stále jedná o výsadu velkých a bohatých

produkcí, které pracují na profesionální úrovni s projekty postavenými na finančně naprosto

odlišných základech. Jedním z hlavních cílů virtuální produkce je zefektivnění filmového

natáčení s nereálnými elementy a současně podpora svobodných kreativních rozhodnutí

nezávisle na technických prvcích natáčení.

Těmto otázkám se věnuje poslední kapitola popisující experimentální projekt, který virtuální

produkci v určité omezené míře využívá. Dokumentuje vznik krátkého snímku

v podmínkách nezávislé filmové produkce s omezeným rozpočtem a na základě výsledného

produktu sumarizuje přínosy, které virtuální produkce snímku přinesla. Zároveň se na

hodnocení podílejí kreativní složky štábu, zejména kameraman, který vnáší svůj profesní

vhled na popisovanou problematiku.

Vstupujeme do, minimálně pro obor vizuálních efektů, revoluční éry filmu, ve které se stírají

rozdíly mezi tradičně zavedeným dělením na práci preprodukce, produkce a postprodukce.

Díky virtuální produkci může mít tvůrce konečně absolutní představu o vznikajícím díle.

Jedná se však o vždy stoprocentně výhodné řešení? Jakým úskalím při natáčení s virtuální

produkcí musí štáb čelit? A jaké překážky na cestě rozšíření virtuální produkce stojí? Na

tyto a další otázky hledá práce odpověď. Čtenáři se tak prezentuje problematika v obecné

rovině. Zároveň, zvláště pokud se jedná o tvůrce audiovizuálního díla, práce poskytuje

prostor pro zformování vlastního názoru o výhodách a nevýhodách natáčení s virtuální

produkcí, a možnost zvážit toto zajímavé a vizionářské řešení pro svou další realizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTA K VIRTUÁLNÍ PRODUKCI

K uvedení problematiky, kterou řeší virtuální produkce, je vhodné stručně představit

technologický vývoj, který utvářel podobu kinematografie, jak ji známe dnes. Na přelomu

19. a 20. století byl film zejména technickým počinem a až později začal být chápán jako

médium sloužící uměleckému vyjádření. Sledujeme tak silné propojení technologie a umění,

které provází film až do současnosti, a které je právě pro toto médium v porovnání s dalšími

specifické.

Jedním z prvních filmových tvůrců, který si uvědomoval potenciál filmu, byl Georges

Méliès. Ve svých filmech pracoval s funkčními dějovými zápletkami, které obohacoval o

efekty připomínající až varietní show. Vynalezl stop trik, ale také množství dalších

důležitých technik, které byly dále zdokonalovány.

Jedním z klíčových problémů, který před tvůrci stojí při natáčení herecké akce v nereálném

prostředí, je záměna snímaného pozadí za ono uměle vytvořené, takovým způsobem, aby

došlo k vhodnému propojení, nekolidujícímu s prvky, které vidíme v popředí. Způsobů

separace popředí od pozadí nasnímaného záznamu je mnoho, a jejich krátký popis si

představíme v následujících podkapitolách.

1.1 Dvojexpozice

Pojem dvojexpozice reprezentuje jedno z nejprimitivnějších propojení dvou vrstev obrazu

na filmový negativ. Funguje na principu opětovného exponování již jednou exponovaného

filmu. Tento efekt využívaný zejména ve fotografii se rychle dostal i do světa filmu. V hojné

míře jej mimo jiné používal právě i Georges Méliès.1 Samotná nepřipravená dvojexpozice

ovšem slouží spíše k tvorbě experimentálních obrazů. Nevyužijeme ji k funkčnímu

propojení dvou různých natočených elementů.

V krátkosti proto popišme, na jakém principu exponování filmu funguje. Vzniklý obraz

odpovídá jasovým hodnotám snímané scény. Nejjasnější oblasti obrazu se tak po vyvolání

negativu, vykopírování a vyvolání kopie, jeví jako bílé, přičemž oblasti, kam žádné světlo

nedopadá zůstávají černé/neexponované. Neexponované části obrazu v negativu pak mají

možnost přijmout dodatečně nasnímané světlé prvky při druhé expozici. Pokud tedy

přičteme nové hodnoty k černé oblasti, vznikne ničím nerušený nový obraz.

1 SAWICKI, Mark a Juniko MOODY. Filming the Fantastic with Virtual Technology: Filmmaking on the

Digital Backlot. Oxon & New York: Routledge/Taylor & Francis Group, 2020. ISBN 9780367354220. (s. 11)
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Máme-li tedy část scény zahalenou do úplné černé nebo zakryjeme-li určitou část objektivu

a omezíme tím procházející světlo, vytvoříme masku sloužící k zachování neexponované

části obrazu. Do této oblasti jsme pak schopni opětovně exponovat jiný světlý objekt a díky

tomu vznikne spojený obraz z více prvků.

Jednoduchý příklad můžeme vidět například ve filmu Velká železniční loupež E. S. Portera,

kde hned v prvním záběru vidíme okno, do kterého je pomocí děleného obrazu vložen záběr

s projíždějícím vlakem.

Obr. 1 Přidání vrstvy okna pomocí děleného obrazu ve filmu Velká železniční loupež

(1903, Edwin. S. Porter)

1.2 Williamsův proces


[…]


a druhým napůl úspěšným scénářem.

Během natáčení vznikly také záběry ze zákulisí, které pomohly dotvořit film o filmu, který

tuto práci doplňuje o další úhel pohledu. Společně s výsledným krátkým filmem „Vesmírný

výtah“ tak čtenáři přináší obraz o VP v podmínkách nízkonákladového filmu.

Pro film o filmu vznikly také rozhovory s hlavními složkami štábu. Zejména pak

s režisérkou, kameramanem a skriptkou. VP měla u těchto respondentů obecně pozitivní

reakci.

U výpovědi kameramana bylo zajímavé, že VP využíval zejména k referenci svícení. To

bylo možné náležitě ocenit zejména v postprodukci, kdy právě díky tomu bylo snazší

propojovat natočené záběry se CG podklady.

Výpověď skriptky zajímavě shrnovala problematiku malého prostoru před klíčovacím

pozadím. Zároveň také shrnula novou pozitivní zkušenost, kterou díky natáčení nabyla, a se

kterou se shodli i ostatní respondenti. Díky VP tak mohl vzniknout film, který by velmi

obtížně vznikal jinak než před klíčovacím pozadí, a který by bez pomoci VP bylo velice

obtížné úspěšně natočit.
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3.7 Přínos VP na výslednou podobu díla

VP bez pochyby pomohla vzniku krátkého filmu. Ačkoliv výstup VP není v žádném případě

samostatně nosný, a je tak zapotřebí uvést, že pro jeho funkční využití by bylo zapotřebí

vyřešit alespoň ty nejzásadnější problémy. Tedy zajištění přesného trackingu a natáčení ve

větším prostoru s větším klíčovacím pozadím.

V našem případě tak VP sloužila zejména jako efektivní nástroj štábu, pro který

představovala podpůrný element při orientaci ve virtuálním prostoru. V tomto ohledu

fungovala VP výborně a výrazně tak přispěla nejen plynulému natáčení, ale také snazší

postprodukci, kdy posloužila jako funkční previz zejména pro střih, který tak mohl probíhat

ihned po dokončení natáčení. VP tak splnila jednu z velkých premis. „When it comes to

editorial, virtual production also alleviates uncertainty by providing provisional imagery

much closer to its final appearance and helping to eliminate missing or in-progress shots.“28

28 „Když přijde na střih, virtuální produkce zmírňuje nejistotu v práci s komplexními efektovými záběry tím, že

přináší provizorní obraz mnohem bližší své finální podobě a pomáhá tak eliminovat práci s chybějícími nebo

rozpracovanými záběry.“ (překlad autora)

Kadner, N. & Epic Games. (2019).The Virtual Production Field Guide. Epic Games.

https://cdn2.unrealengine.com/vp-field-guide-v1-3-01-f0bce45b6319.pdf (s. 7)
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Obr. 22 Ukázka surových dat snímaných kamerou

Obr. 23 Ukázka real-time výstupu VP z UE

Obr. 24 Ukázka výsledné kompozice vzniklé v postprodukci
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ZÁVĚR

Jakým směrem se filmový průmysl bude v následujících letech ubírat? Jakým způsobem se

transformuje tradiční struktura vzniku audiovizuálního díla? A jsou tyto technologické

pokroky v současnosti přístupné i menším produkcím? Na tyto otázky se práce snaží přinést

alespoň částečnou odpověď.

Virtuální produkce je v dnešní době mezi filmaři stále častěji skloňovaným termínem.

Rychlý vývoj výpočetní techniky a potřebných softwarů (zejména UE) otevírají tvůrcům

nové obzory. A se stále se zvyšujícími nároky na rychlost vzniku audiovizuálních děl se tak

VP stává nedocenitelným nástrojem, o který se pochopitelně zajímají studia všech velikostí.

Pod VP však můžeme zahrnout množství různých, často vcelku odlišných technik a přístupů

k natáčení. Práce tyto různé typy VP prezentuje, analyzuje a dokládá jejich význam na

konkrétních příkladech.

Především se ale soustřeďuje na hybridní VP využívající klíčovací pozadí. Tomuto typu se

následně věnuje projektová část, která ověřuje tento typ VP během natáčení krátkého filmu

s názvem „Vesmírný výtah“. Na základě této kapitoly může čtenář a případný autor sám

zvážit využití VP a replikování postupů nastíněných touto prací.

Na základě experimentu můžeme zhodnotit úvodní tezi práce. Je VP efektivním nástrojem

nízkonákladového filmu? Pokud bychom hodnotili film čistě na základě vzniklých záběrů

z placu, pak bychom pravděpodobně považovali výsledek za výrazně neuspokojivý.

Zaměříme-li se však na zmiňovanou efektivitu natáčení, tak zjistíme, že VP vzniku díla

výrazně pomohla.

Nepodařilo se nám tak vytvořit přesvědčivý celistvý výstup z VP a v podstatě jsme tím

nedokázali potvrdit zmiňovanou změnu v uspořádání výroby, kdy se postprodukce prolíná

s produkcí a preprodukcí. Na filmu bylo zapotřebí upravit všechny záběry klasickým

způsobem postprodukčně. Pro štáb na place byla však zkušenost z natáčení odlišná a

pozitivní. Na základě zpětně vedených rozhovorů by si takové natáčení bez pomoci VP nebyl

schopen představit žádný z členů štábu.

VP tak rozhodně je efektivním nástrojem. Výrazně napomáhá komplikovaným natáčením

na klíčovacím pozadí a slouží automaticky jako previz pro postprodukční složky. Mimo jiné

je pro štáb tento typ natáčení, kdy vidí vznikající obraz přímo v kameře, mnohem

zajímavější. V neposlední řadě tak do jisté míry připravuje všechny členy štábu na revoluci,

která filmová natáčení čeká, a kterou je plnohodnotná virtuální produkce s LED panely.
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