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V úvodu své bakalářské práce Matěj Voch shrnuje ve stručném přehledu základní

mezníky ve vývoji filmových technologií a působení technologického pokroku na filmovou

tvorbu. Předznamenává zde také stručně obsah následujících kapitol své práce.

Teoretická část začíná popisem technologií, které umožňovaly spojení herecké akce

s nezávisle natočeným pozadím, což je v podstatě cílem i virtuální produkce, která je hlavním

tématem této bakalářské práce. Popis klasických technologií je po faktické stránce i z hlediska

odborné terminologie správný a srozumitelný. Jedinou výhradu mám snad pouze

k pojmenování klasických putujících masek v barevném filmu „klíčováním“. Tento termín by

měl být spojován spíše s procesy elektronickými a digitálními, než s procesem filmovým.

Následující popis pojmu a konkrétního obsahu virtuální produkce je obsahově správný,

jsou zmíněny odpovídající odkazy na související filmová díla. Diskutovat by se pouze dalo o

tom, zda „čistou LED projekci“ je možné nazývat virtuální produkcí, zda spíše nepatří do

současného technologického řešení zadních projekcí (například natáčení pozadí za herecké

scény v autě atp.). Stejně tak technologie Motion Capture podle mého názoru spíše patří do

oblasti 3D animace, než do virtuální produkce, i když i v této souvislosti se používá. Jak však

autor sám v práci uvádí, současné digitální technologie smazávají rozdíl mezi preprodukcí,

produkcí a postprodukcí a tak i kategorizace jednotlivých technologií se může měnit.

Významnější je však praktická část této bakalářské práce, realizovaná metodou

výzkumu uměním. Záměr Matěje Vocha vytvořit krátký film pomocí technologií virtuální

produkce jsem uvítal. Je to technologie, která výrazně ovlivní tvorbu vizuálních efektů

v příštích letech a čím dříve se s ní budeme i na škole seznamovat, tím lépe. Popis použité

technologie, definování vzniklých problémů a jejích příčin i reflexe na toto natáčení hodnotím

velmi kladně. Vlastní výsledek tohoto natáčení – film „Vesmírný výtah“ – budu komentovat

v posudku praktické části práce.

V každém případě hodnotím bakalářskou práci Matěje Vocha velmi kladně

s přihlédnutím k odvaze se do takového projektu v omezených školních podmínkách pustit a

úsilí, kterou tomuto projektu od zabezpečení potřebného hardware až po finalizaci díla

věnoval

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

• Pustil byste se - po zkušenostech z realizace tohoto projektu - v dostupných školních

podmínkách o další podobné dílo?

• Co by se, podle vašeho názoru mělo zabezpečit, aby bylo možné obdobné projekty i v

rámci čkoly realizovat?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.
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